重庆市江津区新冠肺炎疫情
防控工作领导小组疫情防控组
	文件

津肺炎组疫发〔2020〕9号

重庆市江津区新冠肺炎疫情防控工作领导小组

疫情防控组转发关于印发进口物品检测发现新冠病毒阳性事件处置工作方案的通知

各镇人民政府、街道办事处，区政府有关部门，有关单位

现将《关于印发进口物品检测发现新冠病毒阳性事件处置工作方案的通知》（渝肺炎组疫发〔2020〕36号）转发给你们，请遵照执行。

重庆市江津区新冠肺炎疫情防控工作

领导小组疫情防控组(代章)

 2020年8月18日

关于印发进口物品检测发现新冠病毒阳性事件处置工作方案的通知

（渝肺炎组疫发〔2020〕36号）
各区县（自治县）新冠肺炎疫情防控工作领导小组，市级各部门，有关单位：

为贯彻落实7月31日国务院严防聚集性疫情做好秋冬季防控工作电视电话会议精神和全市严防聚集性疫情做好秋冬季防控工作会议要求，严防疫情输入和扩散，市疫情防控组组织制定了《进口物品检测发现新冠病毒阳性事件处置工作方案》，现印发给你们，请参照执行。
                  重庆市新型冠状病毒肺炎疫情防控

                  工作领导小组疫情防控组

                  2020年8月6日
进口物品检测发现新冠病毒阳性事件
处置工作方案
为科学有序应对进口物品（含外包装及有关环境）新冠病毒核酸检测发现阳性样本等类似事件，严防疫情输入和扩散，根据有关规定和技术方案，结合我市前期类似事件处置有关经验，制定本方案。

一、发现报告

区县卫生健康部门在发现阳性样本后第一时间向市卫生健康委报告，同时报告辖区党委政府；市场监管等行业主管部门第一时间向市级有关行业主管部门和辖区党委政府报告。

市卫生健康委和市级有关行业主管部门接到报告后立即赶往现场，并派遣有关专家指导现场处置。

市卫生健康委和市级有关行业主管部门在核实信息后，第一时间向市委、市政府和国家有关部委报告。

二、现场处置

现场处置由属地政府具体负责，市级有关行业主管部门和专业机构负责处置工作指导。卫生健康部门负责划定现场管控范围、需要封存的物品、需要暂时管理的人员等，明确环境和物品消杀范围，指导做好可疑污染物品的处置；对涉及的环境、物品和人员进行采样检测。行业主管部门负责指导企业等按照卫生健康部门意见做好人员物品管理、配合采样和初步调查等工作。公安部门负责现场控制。

三、全面排查

事发地辖区政府负责全面排查工作，跨区域或外省市的排查工作由市级有关行业主管部门协调其他区县或外省市协助开展。行业主管部门负责全面查清物品来源、运输途径、存放地点、搬运、销售对象等信息。

行业主管部门在了解有关信息后，要第一时间通报辖区公安部门，由公安部门负责摸清涉及人员的姓名、住址、电话等信息，公安部门在摸清人员信息后要立即通报辖区卫生健康部门和属地党委政府。卫生健康部门在获得相关信息后要及时抽调人员开展采样检测。相关信息的推送应在每天上午10点和下午4点各推送一次，重要信息和特殊情况随时通报。信息通报要严格注意信息安全，避免人员等信息泄露。

四、快速检测

卫生健康部门要根据其他部门推送的信息及时对有关人员和物品、环境开展采样检测。行业主管部门负责组织协调有关企业物品和环境的采样工作。属地政府和公安部门负责涉及人员的组织和管理。由乡镇（街道）政府通知有关人员，在做好个人防护的基础上，自行前往采样检测点开展采样检测；如保留有可疑污染物品（产品）的，卫生健康部门应上门开展人、物品和环境的采样检测，并指导做好物品的处理和环境消杀工作。辖区卫生健康部门应该统筹辖区的检测力量，加快检测进度。

五、健康管理

卫生健康部门负责对所有涉及人员的接触史调查核实和风险判定。根据风险程度分为高危险暴露人员和一般暴露人员。高风险暴露人员参照密切接触者集中隔离医学观察，一般暴露人员在核酸检测阴性后进行自我健康管理。集中隔离医学观察的实施由辖区政府负责。人员查找和管理由社区排查组负责。

六、消杀处置

卫生健康部门负责消杀的技术指导，包括消杀范围、消毒剂选择、消毒剂浓度等。行业主管部门负责督促有关企业和个人按照卫生健康部门的指导做好消杀工作。必要时，卫生健康部门可进行消杀效果评价。

可疑污染物品或确定污染物品的处置由行业主管部门负责督促企业或个人按照有关规定执行。卫生健康部门提供技术指导。

七、风险评估

卫生健康部门负责对事件可能导致的疫情传播扩散风险、疫情可能波及的范围进行动态评估，提出政策建议。首次风险评估应尽早开展。

八、应急准备

卫生健康部门根据风险研判结果，做好人员、防护物资和救治设施设备等准备，持续强化发热门诊和预检分诊，在流行病学史询问中增加有关可疑物品接触信息，切实做到早发现、早报告。其他各部门按照分工做好应急处置准备。

    九、信息报告
各区县和各有关部门要安排专人负责事件处置信息统计报送；部门之间要做好信息共享，确保一致。随着事件处置进展，各级有关部门和各级政府按照上级主管部门和政府要求，随时报告有关信息和处置进展。

各区县行业主管部门每日14：00将排查处置有关情况报告市级行业主管部门。各区县卫生健康部门在每日14:00前向市卫生健康委报送检测有关数据（附件）。市级行业主管部门和疫情防控组（市卫生健康委）每日将排查处置情况报市疫情防控工作领导小组。

事件处置完成后，各区县、各部门应按时报送总结报告。

十、舆情引导

事件的舆情引导和信息发布由宣传部门牵头，行业主管部门负责提供有关信息。卫生健康部门负责组织专家就此类事件涉及对人员的健康影响进行解读，并对人群进行科普和健康指导。

附件：每日检测情况报表

附件
每日检测情况报表
区县名称：                         填报人：                       手机：

	截止时间
	推送信息情况
	检测进展
	物品样本
	环境样本
	外包装样本

	其他部门累计推送信息线索
	累计需要检测人员数
	已完成的线索数
	累计采样人员数
	累计检测人员数
	其中阳性数
	检测物品样本数
	其中阳性数
	检测环境样本数
	其中阳性数
	检测外包装样本数
	其中阳性数

重庆市江津区新冠肺炎疫情防控工作领导小组疫情防控组  2020年8月18日印发
— 1 —
— 1 —